
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  787 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

PROGETTO "SOLLIEVO ECONOMICO" PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE   NELLA PRATICA SPORTIVA DEI FIGLI MINORI: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/11/2019

 814

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI20/11/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "SOLLIEVO ECONOMICO" PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE   NELLA PRATICA SPORTIVA DEI FIGLI MINORI: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n.160  del 19.11.2019, con cui si decide di proseguire nella 

realizzazione del progetto “sollievo economico”, avviato in forma sperimentale nell’anno sportivo 

2018/2019, con l’obiettivo di favorire l’inserimento in società sportive a favore di bambini o adolescenti con 

problematiche socio economiche, al fine di incrementare il benessere psicofisico dei ragazzi derivante 

dall’attività sportiva e l’inclusione in contesti educativi ed amicali positivi per il ragazzo e il suo sistema 

famigliare, il tutto a costo zero per le famiglie beneficiarie; 

Considerato che nella citata delibera si precisano le linee di indirizzo per l’attuazione del progetto, 

ovvero: “i beneficiari saranno individuati, tenendo conto dei seguenti requisiti:residenza nel  Comune di 

Busto Garolfo,  età compresa tra i 3 e i 18 anni non compiuti, appartenenza a  nuclei  familiari in  possesso 

di attestazione ISEE in  corso  di validità  con  valore uguale o inferiore ad € 10.000,00; 

Dato atto inoltre che l’iniziativa dovrà essere pubblicizzata  attraverso modalità trasparenti quali un 

avviso pubblico e che in caso di eccedenza di domande rispetto al budget individuato si procederà alla 

creazione di una graduatoria in cui avrà precedenza la famiglia con ISEE più basso e chi non ha beneficiato 

del progetto lo scorso anno/non ha mai praticato attività sportiva; 

Ritenuto necessario pertanto impegnare la spesa di € 2.500,00, individuata dalla Giunta Comunale 

come budget per la realizzazione del progetto 2019/2020, disponibile al capitolo 10458/00, codice 

U.1.04.02.05.999  della Missione 12 Programma 8, a titolo di contributo alle associazioni sportive che 

aderiranno all’iniziativa, e che saranno successivamente individuate in base agli abbinamenti con i 

beneficiari; 

Visti l’avviso pubblico e la domanda di partecipazione, allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale di questo atto; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 21.5.2019, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

Visto il Dup 2019/2021 che è stato approvato con atto di consiglio comunale n. 16 del 27.03.2019; 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021 che è stato approvato con atto di consiglio comunale n.17 del 

27.03.2019; 

DETERMINA 

1. di approvare l’avviso pubblico e la domanda tipo per la partecipazione al progetto “Sollievo 

economico” , di procedere alla pubblicazione sul sito comunale e di darne massima diffusione alla 

cittadinanza; 



DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

2. di impegnare la spesa di € 2.500,00, disponibile al capitolo 10458/00, codice U.1.04.02.05.999  

della Missione 12 Programma 8, a titolo di contributo alle associazioni sportive che aderiranno 

all’iniziativa, e che saranno successivamente individuate in base agli abbinamenti con i beneficiari; 

3. che con successivi atti verranno individuati i beneficiari ed i relativi contributi alle associazioni 

sportive individuate, tra quelle disponibili. 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Paola Chiara Bottazzi 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

 

1 

 

 
AVVISO   PUBBLICO    

per   l’assegnazione di contributi a sostegno delle famiglie  
nella pratica sportiva dei figli minori- progetto “Sollievo economico” 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 19.11.2019 e la Determinazione n. ……. che 

da avvio al procedimento; 

Il Comune di Busto Garolfo, al fine di valorizzare la pratica sportiva dei ragazzi residenti sul territorio 

comunale, promuove e realizza il  progetto “sollievo economico”, per aiutare le famiglie in difficoltà 

economica a sostenere i costi dell’attività sportiva dei propri figli minorenni. 

BENEFICIARI 

Possono presentare domanda i genitori o i tutori di ragazzi che: 

- risiedono nel Comune di Busto Garolfo 

- hanno un’età compresa tra i 3 e i 18 anni non compiuti; 

- appartengono a  nuclei  familiari in  possesso di attestazione ISEE in  corso  di validità  con  valore uguale o 

inferiore ad € 10.000,00. 

VALORE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo, riferito ad ogni singolo ragazzo, andrà a coprire l’intero costo dell’inserimento nella società 

sportiva prescelta tra quelle che hanno dichiarato l’adesione al progetto per l’anno sportivo 2019/2020. 

Verrà quindi quantificato ad hoc in base al costo dell’attività scelta dal ragazzo, così come concordato con la 

singola associazione.  

Si precisa che, qualora il richiedente abbia presentato domanda di Dotesport, il contributo del progetto 

sarà ad integrazione di quanto eventualmente riconosciuto da Regione Lombardia. 

CRITERI DI STESURA DELLA GRADUATORIA 

I contributi saranno assegnati sino all’esaurimento delle risorse disponibili tenendo conto di una 

graduatoria formulata secondo i seguenti criteri: 

 in base al valore dell’attestazione ISEE (primi in graduatoria i nuclei con valore ISEE più basso). 

 A parità di valore ISEE la precedenza è riconosciuta ai bambini che non abbiano mai praticato 

attività sportiva e/o che non abbiano beneficiato del medesimo aiuto lo scorso anno sportivo 

(progetto sollievo economico sperimentale). 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

 

2 

 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La   domanda   deve  essere   indirizzata   al   Comune  di Busto Garolfo, Area Promozione della Persona . 

L’invio della richiesta dovrà avvenire a mezzo posta, ovvero mediante presentazione diretta  presso l’Ufficio 

Protocollo del Comune entro e non oltre il giorno 16.12.2019. 

Le  domande  dovranno  essere  redatte sul modulo predisposto  dal Comune, allegato al presente Bando.   

Per le domande pervenute tramite posta farà fede la data di arrivo all’Ufficio Protocollo. 

Alle domande deve sempre essere allegata la copia di un documento di identità del richiedente (genitore o 

tutore) in corso di validità e certificazione ISEE. 

 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il Comune procederà all’istruttoria delle domande, alla verifica dei requisiti elaborando una graduatoria 

provvisoria  in  cui  verrà  indicato l’elenco dei beneficiari.   

L’importo definitivo del contributo sarà determinato sulla base dell’attività sportiva prescelta . 

Sarà  cura del Comune comunicare ai beneficiari l’avvenuta concessione  del contributo, ovvero l’eventuale 

esclusione dallo stesso. 

 

CONTROLLI 

Su tutti i dati dichiarati ai fini del presente bando potranno essere effettuati controlli ai sensi degli art. 71 

e 72 del DPR 445/2000. 

 

 

 

 

 

 

Per informazioni: Area promozione della Persona 0331562025 



                                             
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "SOLLIEVO ECONOMICO" PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE   NELLA PRATICA SPORTIVA DEI FIGLI MINORI: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED 

ALLEGATI 

 

 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NELLA PRATICA 

DELL'ATTIVITA' SPORTIVA DEI MINORI- Progetto “Sollievo Economico” 

 

ISTANZA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL DPR 445/2000 

 

Al Comune di Busto Garolfo 

Area Promozione della Persona 

 

 

Il/la sottoscritto/a Nome ______________________Cognome___________________________ 

Codice Fiscale_________________________________  Cittadinanza______________________  

Nato/a a ________________________________ Prov.____________ il _____________________ 

Residente a Busto Garolfo Via/Piazza_____________________N._______ 

Cellulare_______________________________E mail___________________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare al Bando per l'assegnazione di contributi a sostegno delle famiglie nella pratica 

dell'attività sportiva- progetto Sollievo economico- dei seguenti minori appartenenti al proprio 

nucleo familiare in qualità di genitore/tutore: 

1) Nome e Cognome _____________________________________________________________ 

2) Nome e Cognome _____________________________________________________________ 

3) Nome e Cognome _____________________________________________________________ 

4) Nome e Cognome______________________________________________________________ 

Avvalendosi della facoltà concessagli dal DPR n° 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del DPR n° 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n° 445 

 

DICHIARA 

* che il minore 1) è residente nel Comune di Busto Garolfo; è nato il____/____/___; intende 

iscriversi per l’anno sportivo 2019/2020 per la pratica della seguente attività: 



                                             
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

1 scelta _______________________________________________________  

2 scelta _______________________________________________________ 

e che non ha mai praticato attività sportiva   SI     NO 

Ha beneficiato lo scorso anno del progetto sollievo economico       SI      NO 

* che il minore 2) è residente nel Comune di Busto Garolfo; è nato il____/____/___; è intende 

iscriversi per l’anno sportivo 2019/2020 per la pratica della seguente attività: 

1 scelta _______________________________________________________  

2 scelta _______________________________________________________ 

e che non ha mai praticato attività sportiva   SI     NO 

Ha beneficiato lo scorso anno del progetto sollievo economico       SI      NO 

 

* che il minore 3) è residente nel Comune di Busto Garolfo; è nato il____/____/___; è intende 

iscriversi per l’anno sportivo 2019/2020 per la pratica della seguente attività: 

1 scelta _______________________________________________________  

2 scelta _______________________________________________________ 

e che non ha mai praticato attività sportiva   SI     NO 

Ha beneficiato lo scorso anno del progetto sollievo economico       SI      NO 

 

* che il minore 4) è residente nel Comune di Busto Garolfo; è nato il____/____/___; intende 

iscriversi per l’anno sportivo 2019/2020 per la pratica della seguente attività: 

1 scelta _______________________________________________________  

2 scelta _______________________________________________________ 

e che non ha mai praticato attività sportiva   SI     NO 

Ha beneficiato lo scorso anno del progetto sollievo economico       SI      NO 

 

DICHIARA INOLTRE 

* di essere residente nel Comune di  Busto Garolfo; 

* di essere in possesso di attestazione ISEE in corso di validità con valore minore o uguale a €. 

10.000,00;  

 

DICHIARA INFINE 



                                             
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

* di aver presentato domanda per l’ottenimento di DoteSport di Regione Lombardia nella misura 

€………………………………… per il minore …………………………………………….. 

€………………………………… per il  minore …………………………………………….. 

€………………………………… per il minore…………………………………………….. 

€………………………………… per il minore…………………………………………….. 

 

* oppure di NON aver richiesto DoteSport  

* di essere consapevole che possono essere effettuati controlli da parte dell’Amministrazione 

Comunale per le finalità della presente istanza su stati e fatti personali propri e di terzi dichiarati; 

* di essere consapevole della responsabilità penale che si assume ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 

445/2000 per falsità in atti e dichiarazioni mendaci e della possibilità di decadenza 

dell’assegnazione del beneficio. 

* di essere consapevole che il contributo verrà versato direttamente all’associazione sportiva, al 

netto dell’eventuale contributo di Dotesport, se richiesto. 

 

Informativa ai sensi art. 13 e 14 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei 

Dati) 

 

 La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei 

dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il COMUNE di BUSTO GAROLFO  

Il trattamento dei dati personali raccolti viene effettuato per la seguente finalità: erogazione contributo  

economico per attività sportiva. 

La predetta finalità è connessa all’esecuzione di compiti di interesse pubblico e per l’esercizio di pubblici 

poteri, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di legge (ai sensi dell’art. 6 par. 1, ed in particolare lett. 

c) ed e), del Regolamento 2016/679), nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. I dati raccolti:  

• sono trattati da personale dell’ente appositamente autorizzato e/o da soggetti esterni designati dal 

Titolare in forma scritta come di Responsabili del trattamento, per attività strumentali al perseguimento 

delle finalità dell’ente;  

• potranno essere comunicati a soggetti pubblici e privati per l’osservanza di obblighi di legge o per finalità 

connesse all’esecuzione di compiti di interesse pubblico;  

• sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del procedimento in oggetto e tenuto conto 

degli obblighi di legge a cui il Titolare deve sottostare nell’adempimento delle proprie funzioni istituzionali;  

• possono essere soggetti a comunicazione e/o a diffusione esclusivamente in adempimento ad obblighi 

previsti dalla legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a paesi terzi.  

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per il perseguimento delle finalità 

descritte e l’eventuale rifiuto determinerà l’impossibilità di dar corso al procedimento. Potrà far valere, in 

qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con riferimento al diritto di accesso ai Suoi 

dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento e la cancellazione, 

nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia 

un motivo legittimo del Titolare del trattamento che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per 

l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. Potrà esercitare i Suoi diritti 



                                             
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 787 DEL 20/11/2019 

 

rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, reperibili sul sito istituzionale del 

Comune di Busto Garolfo.  

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne ravvisi la 

necessità.  

 

 

Busto Garolfo……………………………………….………………… 

 

 

 

Firma………………………………………………………………………. 

 

 

ALLEGATO- ATTIVITA’ SPORTIVE DISPONIBILI PER L’ANNO 2019-2020 

 

• BASKET 

• BOCCE 

• CALCIO 

• DANZA CLASSICA  

• DANZA MODERNA  

• DANZE CARAIBICHE-LATINOAMERICANE 

• JUDO 

• NUOTO 

• PALLAVOLO 

• TENNIS 

 


		2019-11-20T11:53:47+0100
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




